



DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ANO 2016

- 1. Balanço Financeiro**
- 2. Balanço Orçamentário**
- 3. Balanço Patrimonial**
- 4. Demonstrativo Do Fluxo De Caixa**
- 5. Demonstração Das Variações Patrimoniais**

Balanco Financeiro

| INGRESSOS | | | DISPÊNDIOS | | |
|--|-----------------|--------------------|--------------------------------------|-----------------|--------------------|
| ESPECIFICAÇÃO | Exercício Atual | Exercício Anterior | ESPECIFICAÇÃO | Exercício Atual | Exercício Anterior |
| Receita Orçamentária | 2.503.797,90 | 1.671.902,06 | Despesa Orçamentária | 2.406.806,41 | 1.918.944,04 |
| RECEITA REALIZADA | 2.503.797,90 | 1.671.902,06 | CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR | 4.915,80 | 2.500,00 |
| RECEITA CORRENTE | 2.503.797,90 | 1.671.902,06 | CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO | 240.425,14 | 1.865.944,04 |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES | 1.478.602,33 | 1.178.526,43 | CREDITO EMPENHADO – PAGO | 2.161.465,47 | |
| ANUIDADES | 1.478.602,33 | 1.178.526,43 | DESPEZA CORRENTE | 2.113.230,67 | |
| RECEITA DE SERVICOS | 139.582,38 | 98.793,04 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 622.611,00 | |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES | 88.747,75 | 63.064,36 | ENCARGOS PATRONAIS | 180.510,72 | |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS | 22.547,28 | 13.824,37 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 625.427,97 | |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES | | 80,22 | CONTRIBUIÇÕES | 671.824,29 | |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 28.287,35 | 21.824,09 | SERVIÇOS BANCÁRIOS | 6.850,90 | |
| FINANCEIRAS | 17.791,96 | 14.014,19 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS | 4.613,94 | |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES | 16.015,37 | 11.291,95 | DEMAIS DESPESAS CORRENTES | 1.391,85 | |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | 1.776,59 | 2.722,24 | DESPEZA DE CAPITAL | 48.234,80 | |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 1.776,59 | 2.722,24 | INVESTIMENTOS | 48.234,80 | |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | 380.000,00 | 110.000,00 | CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO | | 1.865.944,04 |
| TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS | 380.000,00 | 110.000,00 | DESPEZA CORRENTE | | 1.820.689,64 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 4.290,41 | 109,36 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | 636.561,06 |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS | 4.290,41 | 109,36 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | 1.184.128,58 |

| INGRESSOS | | | DISPÊNDIOS | | |
|---|---------------------|---------------------|--|---------------------|---------------------|
| ESPECIFICAÇÃO | Exercício Atual | Exercício Anterior | ESPECIFICAÇÃO | Exercício Atual | Exercício Anterior |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS | 4.290,41 | 109,36 | DESPESA DE CAPITAL | | 45.254,40 |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS | 4.290,41 | 109,36 | INVESTIMENTOS | | 45.254,40 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 483.530,82 | 270.459,04 | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS A PAGAR | | 53.000,00 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA | 398.095,56 | 216.530,09 | | | |
| DIVIDA ATIVA FASE ADMINISTRATIVA | 387.139,26 | 211.571,57 | | | |
| DIVIDA ATIVA FASE EXECUTIVA | 10.956,30 | 4.958,52 | | | |
| RECEITAS DIVERSAS | 85.435,26 | 53.928,95 | | | |
| Transferências Financeiras Recebidas | | | Transferências Financeiras Concedidas | | |
| Recebimentos Extraorçamentários | 713.693,94 | 2.220.210,33 | Pagamentos Extraorçamentários | 674.378,37 | 2.063.751,08 |
| Inscrição de Restos a Pagar Não Processados | 2.415,80 | | Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados | 2.100,00 | |
| Inscrição de Restos a Pagar Processados | 92.279,88 | | Pagamentos de Restos a Pagar Processados | 131.348,73 | |
| Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 15.778,32 | | Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | | |
| Outros Recebimentos Extraorçamentários | 603.219,94 | | Outros Pagamentos Extraorçamentários | 540.929,64 | |
| Saldo em espécie do Exercício Anterior | 17.517,17 | 108.099,90 | Saldo em espécie para o Exercício Seguinte | 153.824,23 | 17.517,17 |
| Caixa e Equivalente de Caixa | 17.517,17 | | Caixa e Equivalente de Caixa | 151.552,49 | |
| Depósitos. Rest. Vlr Vinculados | | | Depósitos. Rest. Vlr Vinculados | 2.271,74 | |
| Total: | 3.235.009,01 | 4.000.212,29 | | 3.235.009,01 | 4.000.212,29 |

João Pessoa-PB, 31 de dezembro de 2016

Leonardo Marconi Cavalcanti de Oliveira
 Presidente
 CRO-PB 721
 071.080.014-20

Ana Maria de Araújo Lucena
 Tesoureira
 CRO-PB 680
 131.427.634-49

Clebber de Oliveira Gonçalves
 Contador
 CRCPB 7096/O-1
 048.633.834-79

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|---|------------------|---------------------|---------------------|------------|
| RECEITA CORRENTE | 2.500.546,99 | 2.500.546,99 | 2.503.797,90 | 3.250,91 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 1.566.746,99 | 1.566.746,99 | 1.478.602,33 | -88.144,66 |
| ANUIDADES | 1.566.746,99 | 1.566.746,99 | 1.478.602,33 | -88.144,66 |
| Pessoa Física | 1.500.543,65 | 1.500.543,65 | 1.427.851,23 | -72.692,42 |
| Pessoa Jurídica | 66.203,34 | 66.203,34 | 50.751,10 | -15.452,24 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 116.300,00 | 116.300,00 | 139.582,38 | 23.282,38 |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES | 66.000,00 | 66.000,00 | 88.747,75 | 22.747,75 |
| Pessoa Física | 55.000,00 | 55.000,00 | 74.217,27 | 19.217,27 |
| Pessoa Jurídica | 11.000,00 | 11.000,00 | 14.530,48 | 3.530,48 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS | 26.000,00 | 26.000,00 | 22.547,28 | -3.452,72 |
| Pessoa Física | 26.000,00 | 26.000,00 | 22.547,28 | -3.452,72 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES | 4.300,00 | 4.300,00 | 0,00 | -4.300,00 |
| Pessoa Física | 4.000,00 | 4.000,00 | 0,00 | -4.000,00 |
| Pessoa Jurídica | 300,00 | 300,00 | 0,00 | -300,00 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 20.000,00 | 20.000,00 | 28.287,35 | 8.287,35 |
| Serviços de Divulgação | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | -5.000,00 |
| Taxa de Credenciamento de Curso de Especialização | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | -1.000,00 |
| Taxa de 1º Via de Certificado - Pessoa Jurídica | 2.000,00 | 2.000,00 | 3.585,27 | 1.585,27 |
| Multa Eleitoral | 7.000,00 | 7.000,00 | 14.641,60 | 7.641,60 |
| Taxa de Registro/Inscrição de Habilitação | 1.000,00 | 1.000,00 | 3.753,42 | 2.753,42 |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|--|------------------|---------------------|---------------------|-------------|
| Outras Receitas de Serviços | 4.000,00 | 4.000,00 | 6.307,06 | 2.307,06 |
| FINANCEIRAS | 60.500,00 | 60.500,00 | 17.791,96 | -42.708,04 |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES | 14.500,00 | 14.500,00 | 16.015,37 | 1.515,37 |
| Pessoa Física | 13.000,00 | 13.000,00 | 15.706,51 | 2.706,51 |
| Pessoa Jurídica | 1.500,00 | 1.500,00 | 308,86 | -1.191,14 |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | 46.000,00 | 46.000,00 | 1.776,59 | -44.223,41 |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES | 15.000,00 | 15.000,00 | 0,00 | -15.000,00 |
| Pessoa Física | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | -10.000,00 |
| Pessoa Jurídica | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | -5.000,00 |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 31.000,00 | 31.000,00 | 1.776,59 | -29.223,41 |
| Jrs e Corr Monet Poupança | 31.000,00 | 31.000,00 | 1.776,59 | -29.223,41 |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | 31.000,00 | 31.000,00 | 380.000,00 | 349.000,00 |
| TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS | 31.000,00 | 31.000,00 | 380.000,00 | 349.000,00 |
| Auxílios Financeiros CFO | 31.000,00 | 31.000,00 | 380.000,00 | 349.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 7.000,00 | 7.000,00 | 4.290,41 | -2.709,59 |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS | 7.000,00 | 7.000,00 | 4.290,41 | -2.709,59 |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS | 7.000,00 | 7.000,00 | 4.290,41 | -2.709,59 |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS | 7.000,00 | 7.000,00 | 4.290,41 | -2.709,59 |
| Receitas Não Identificadas | 7.000,00 | 7.000,00 | 4.290,41 | -2.709,59 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 719.000,00 | 719.000,00 | 483.530,82 | -235.469,18 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA | 629.000,00 | 629.000,00 | 398.095,56 | -230.904,44 |
| DIVIDA ATIVA FASE ADMINISTRATIVA | 525.000,00 | 525.000,00 | 387.139,26 | -137.860,74 |
| Anuidades | 448.000,00 | 448.000,00 | 275.890,46 | -172.109,54 |
| Multas | 11.000,00 | 11.000,00 | 16.775,61 | 5.775,61 |
| Juros | 66.000,00 | 66.000,00 | 94.473,19 | 28.473,19 |
| DIVIDA ATIVA FASE EXECUTIVA | 104.000,00 | 104.000,00 | 10.956,30 | -93.043,70 |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO | |
|---|-----------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------|
| Anuidades | | 91.000,00 | 91.000,00 | 3.523,27 | -87.476,73 | |
| Multas | | 2.000,00 | 2.000,00 | 103,67 | -1.896,33 | |
| Juros | | 11.000,00 | 11.000,00 | 7.312,14 | -3.687,86 | |
| Correção Monetária sobre Dívida Executiva | | 0,00 | 0,00 | 17,22 | 17,22 | |
| RECEITAS DIVERSAS | | 90.000,00 | 90.000,00 | 85.435,26 | -4.564,74 | |
| Saldo de Exercícios Anteriores | | 80.000,00 | 80.000,00 | 50.543,25 | -29.456,75 | |
| Outras Receitas Diversas | | 10.000,00 | 10.000,00 | 34.892,01 | 24.892,01 | |
| RECEITA DE CAPITAL | | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | -20.000,00 | |
| ALIENACAO DE BENS | | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | -20.000,00 | |
| ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS | | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | -20.000,00 | |
| Veículos | | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | -20.000,00 | |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS | | 2.520.546,99 | 2.520.546,99 | 2.503.797,90 | -16.749,09 | |
| DÉFICIT | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| TOTAL | | 2.520.546,99 | 2.520.546,99 | 2.503.797,90 | -16.749,09 | |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE | 2.446.146,99 | 2.446.146,99 | 2.207.926,35 | 2.205.510,55 | 2.113.230,67 | 238.220,64 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 635.350,00 | 820.632,48 | 820.522,12 | 820.522,12 | 803.121,72 | 110,36 |
| REMUNERAÇÃO PESSOAL | 485.000,00 | 622.957,80 | 622.848,44 | 622.848,44 | 622.611,00 | 109,36 |
| Salários | 350.000,00 | 525.463,57 | 525.354,26 | 525.354,26 | 525.174,00 | 109,31 |
| Gratificação de Natal 13º Salário | 60.000,00 | 47.526,95 | 47.526,95 | 47.526,95 | 47.526,95 | 0,00 |
| Férias | 75.000,00 | 49.967,28 | 49.967,23 | 49.967,23 | 49.910,05 | 0,05 |
| ENCARGOS PATRONAIS | 150.350,00 | 197.674,68 | 197.673,68 | 197.673,68 | 180.510,72 | 1,00 |
| INSS | 106.700,00 | 146.753,08 | 146.752,08 | 146.752,08 | 135.689,60 | 1,00 |
| FGTS | 38.800,00 | 44.508,51 | 44.508,51 | 44.508,51 | 39.288,98 | 0,00 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|---|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------|
| PIS Sobre Folha de Pagamento | 4.850,00 | 6.413,09 | 6.413,09 | 6.413,09 | 5.532,14 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 982.496,99 | 899.157,87 | 699.173,03 | 696.757,23 | 625.427,97 | 199.984,84 |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL | 4.000,00 | 2.538,43 | 2.538,43 | 2.538,43 | 2.538,43 | 0,00 |
| Vale Transporte | 4.000,00 | 2.538,43 | 2.538,43 | 2.538,43 | 2.538,43 | 0,00 |
| OUTRAS VR PATRIM. DIMINUT. PESSOAL ENCARGOS | 14.000,00 | 10.032,13 | 10.032,13 | 10.032,13 | 10.032,13 | 0,00 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 14.000,00 | 10.032,13 | 10.032,13 | 10.032,13 | 10.032,13 | 0,00 |
| Indenizações Trabalhistas | 7.000,00 | 10.032,13 | 10.032,13 | 10.032,13 | 10.032,13 | 0,00 |
| Multa do FGTS | 7.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO | 918.496,99 | 878.545,41 | 678.560,57 | 676.144,77 | 604.815,51 | 199.984,84 |
| DIÁRIA CIVIL | 86.000,00 | 123.059,01 | 115.935,11 | 115.935,11 | 115.142,96 | 7.123,90 |
| Funcionários | 16.000,00 | 29.162,05 | 28.330,40 | 28.330,40 | 27.888,61 | 831,65 |
| Conselheiros | 39.000,00 | 74.374,56 | 68.888,31 | 68.888,31 | 68.780,25 | 5.486,25 |
| Convidados | 26.000,00 | 12.955,25 | 12.955,25 | 12.955,25 | 12.955,25 | 0,00 |
| Ajudas de Custo | 5.000,00 | 6.567,15 | 5.761,15 | 5.761,15 | 5.518,85 | 806,00 |
| MATERIAL DE CONSUMO | 83.000,00 | 53.422,36 | 53.372,36 | 53.122,36 | 52.923,22 | 50,00 |
| Artigos de Expediente | 11.500,00 | 7.993,05 | 7.993,05 | 7.993,05 | 7.993,05 | 0,00 |
| Artigos e Materiais para Higiene | 5.000,00 | 5.529,02 | 5.529,02 | 5.529,02 | 5.529,02 | 0,00 |
| Combustíveis e Lubrificantes | 20.000,00 | 17.564,40 | 17.564,40 | 17.564,40 | 17.365,26 | 0,00 |
| Materiais para Manutenção de Bens Imóveis/Instalações | 13.000,00 | 7.160,16 | 7.160,16 | 7.160,16 | 7.160,16 | 0,00 |
| Vestuário, Uniformes, Calçados, Roupas de Cama e Aviamentos | 2.500,00 | 3.586,04 | 3.586,04 | 3.586,04 | 3.586,04 | 0,00 |
| Materiais Elétricos e de Telefonia | 2.000,00 | 502,74 | 502,74 | 502,74 | 502,74 | 0,00 |
| Materiais de Informática | 8.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Materiais De Consumo | 8.000,00 | 4.177,19 | 4.127,19 | 3.877,19 | 3.877,19 | 50,00 |
| Suprimento para Impressoras e Copiadoras | 5.000,00 | 4.963,36 | 4.963,36 | 4.963,36 | 4.963,36 | 0,00 |
| Materiais Para Manutenção de Bens de Uso | 8.000,00 | 1.946,40 | 1.946,40 | 1.946,40 | 1.946,40 | 0,00 |
| SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS FÍSICAS | 47.000,00 | 37.339,58 | 23.339,58 | 23.339,58 | 23.339,58 | 14.000,00 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|--|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------|
| REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS | 47.000,00 | 37.339,58 | 23.339,58 | 23.339,58 | 23.339,58 | 14.000,00 |
| Remuneração de Serviços Prestados - PF | 8.000,00 | 22.371,03 | 22.371,03 | 22.371,03 | 22.371,03 | 0,00 |
| Bolsa Complementar Estágio - PF | 14.000,00 | 968,55 | 968,55 | 968,55 | 968,55 | 0,00 |
| PF | | | | | | |
| Serviço de Manutenção e Conservação de Bens Imóveis - | 8.000,00 | 4.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.000,00 |
| Fornecimento de Alimentação - PF | 3.500,00 | 3.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.500,00 |
| Serviço de Transportes e Fretes - PF | 500,00 | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 |
| Serviços Periciais e Consultorias Técnicas Odontológica - PF | 8.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| Honorários Advocatícios Sucumbências - PF | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 |
| SERVIÇOS - PESSOA JURÍDICA | 702.496,99 | 664.724,46 | 485.913,52 | 483.747,72 | 413.409,75 | 178.810,94 |
| Assinatura de Jornais e Periódicos | 2.500,00 | 472,80 | 472,80 | 472,80 | 472,80 | 0,00 |
| Serviços de Energia Elétrica e Gás | 20.000,00 | 19.883,05 | 19.883,05 | 19.883,05 | 19.883,05 | 0,00 |
| Serviços de Asseio e Higiene | 15.000,00 | 9.498,13 | 9.102,99 | 9.102,99 | 4.620,01 | 395,14 |
| Serviços de Internet e Telefonia em Geral | 60.000,00 | 138.656,84 | 137.420,02 | 137.420,02 | 83.598,99 | 1.236,82 |
| Locação de Bens Imóveis e Condomínios | 8.000,00 | 12.788,80 | 12.788,80 | 12.788,80 | 12.788,80 | 0,00 |
| Locação de Equipamentos e Materiais Permanentes | 1.000,00 | 540,00 | 540,00 | 540,00 | 540,00 | 0,00 |
| Imóveis | | | | | | |
| Reparos, Adaptações e Conservação de Bens Móveis e | 10.000,00 | 3.450,00 | 3.450,00 | 3.450,00 | 3.450,00 | 0,00 |
| Seguros em Geral | 4.000,00 | 5.603,60 | 5.603,60 | 5.603,60 | 3.145,40 | 0,00 |
| Fotocópias | | | | | | |
| Serviços de Divulgação, Impressão, Encadernação e | 59.844,13 | 49.218,75 | 47.716,88 | 45.634,00 | 40.290,00 | 1.501,87 |
| Congressos, Convenções, Conferências e Simpósios | 30.000,00 | 25.446,00 | 25.446,00 | 25.446,00 | 25.446,00 | 0,00 |
| Despesas Miúdas de Pronto Pagamento | 5.000,00 | 3.500,00 | 3.482,11 | 3.482,11 | 3.482,11 | 17,89 |
| Despesas com Software | 8.400,00 | 12.300,00 | 11.832,84 | 11.832,84 | 11.096,77 | 467,16 |
| Serviços de Medicina do Trabalho | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Indenizações, Restituições e Reposições | 35.000,00 | 13.400,00 | 13.115,94 | 13.115,94 | 11.495,30 | 284,06 |
| Cursos e Treinamentos | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviço de Assessoria Contábil | 60.000,00 | 26.881,20 | 26.881,20 | 26.881,20 | 26.881,20 | 0,00 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|--|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------|
| Serviço de Assessoria Jurídica | 60.000,00 | 74.396,11 | 74.396,11 | 74.396,11 | 74.396,11 | 0,00 |
| Serviço de Assessoria e Consultoria de Comunicação | 31.000,00 | 24.300,82 | 24.300,82 | 24.300,82 | 24.300,82 | 0,00 |
| Serviços de Informática | 20.000,00 | 8.914,94 | 8.178,87 | 8.178,87 | 8.178,87 | 736,07 |
| Serviços de Segurança Predial e Preventiva | 9.000,00 | 11.000,00 | 10.182,11 | 10.182,11 | 9.722,11 | 817,89 |
| Postagem de Correspondência de Cobrança | 15.000,00 | 5.000,00 | 3.274,50 | 3.274,50 | 3.151,55 | 1.725,50 |
| Postagem de Correspondência Institucional | 30.000,00 | 30.000,00 | 29.265,05 | 29.265,05 | 28.122,95 | 734,95 |
| Despesas com Alimentação | 4.000,00 | 225,00 | 225,00 | 225,00 | 225,00 | 0,00 |
| Despesas com Eleições | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas Judiciais | 1.000,00 | 3.252,78 | 3.240,72 | 3.240,72 | 3.240,72 | 12,06 |
| Outros Serviços e Encargos | 25.900,00 | 16.342,78 | 15.114,11 | 15.031,19 | 14.881,19 | 1.228,67 |
| Serviço de Manutenção - Bens de Uso | 7.000,00 | 3.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.000,00 |
| Serviços de Hospedagens | 4.000,00 | 4.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.000,00 |
| Serviços Gráficos | 10.852,86 | 10.852,86 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.852,86 |
| Serviços de Publicidade Audisvais | 15.000,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000,00 |
| Serviços de Publicidades Escritas e Virtuais | 8.000,00 | 8.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8.000,00 |
| Eventos Oficiais e Condecorativos | 128.000,00 | 120.800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 120.800,00 |
| Publicidade Legal | 8.000,00 | 8.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8.000,00 |
| PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 46.000,00 | 8.041,90 | 8.041,90 | 8.041,90 | 8.041,90 | 0,00 |
| Passagens Aéreas, Terrestres | 40.000,00 | 6.191,90 | 6.191,90 | 6.191,90 | 6.191,90 | 0,00 |
| Locação de Veículos (taxi-van) | 5.000,00 | 1.850,00 | 1.850,00 | 1.850,00 | 1.850,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Com Locomoção | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRIBUIÇÕES | 780.500,00 | 705.683,62 | 671.824,29 | 671.824,29 | 671.824,29 | 33.859,33 |
| Cota Parte do CFO | 780.500,00 | 705.683,62 | 671.824,29 | 671.824,29 | 671.824,29 | 33.859,33 |
| SERVIÇOS BANCÁRIOS | 11.000,00 | 11.000,00 | 6.850,90 | 6.850,90 | 6.850,90 | 4.149,10 |
| Taxa Sobre Serviços Bancários | 7.500,00 | 7.500,00 | 6.707,10 | 6.707,10 | 6.707,10 | 792,90 |
| Despesas Com Cobrança | 3.500,00 | 3.500,00 | 143,80 | 143,80 | 143,80 | 3.356,20 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
| OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS | 11.800,00 | 4.752,53 | 4.750,14 | 4.750,14 | 4.613,94 | 2,39 |
| IPVA | 2.000,00 | 1.472,86 | 1.472,86 | 1.472,86 | 1.472,86 | 0,00 |
| Impostos Taxas e Pedágios | 9.800,00 | 3.279,67 | 3.277,28 | 3.277,28 | 3.141,08 | 2,39 |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES | 25.000,00 | 4.920,49 | 4.805,87 | 4.805,87 | 1.391,85 | 114,62 |
| Despesas de Exercícios Anteriores | 25.000,00 | 4.920,49 | 4.805,87 | 4.805,87 | 1.391,85 | 114,62 |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL | 74.400,00 | 74.400,00 | 48.234,80 | 48.234,80 | 48.234,80 | 26.165,20 |
| INVESTIMENTOS | 74.400,00 | 74.400,00 | 48.234,80 | 48.234,80 | 48.234,80 | 26.165,20 |
| OBRAS E INSTALAÇÕES | 0,00 | 29.500,00 | 28.477,80 | 28.477,80 | 28.477,80 | 1.022,20 |
| Obras e Instalações | 0,00 | 29.500,00 | 28.477,80 | 28.477,80 | 28.477,80 | 1.022,20 |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES | 74.400,00 | 44.900,00 | 19.757,00 | 19.757,00 | 19.757,00 | 25.143,00 |
| Veículos | 30.000,00 | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 |
| Máquinas Motores e Aparelhos | 36.000,00 | 36.000,00 | 19.757,00 | 19.757,00 | 19.757,00 | 16.243,00 |
| Mobiliário em Geral e Utensílios de Escritório | 8.400,00 | 8.400,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8.400,00 |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS | 2.520.546,99 | 2.520.546,99 | 2.256.161,15 | 2.253.745,35 | 2.161.465,47 | 264.385,84 |
| SUPERÁVIT | 0,00 | 0,00 | 247.636,75 | 0,00 | 0,00 | -247.636,75 |
| TOTAL | 2.520.546,99 | 2.520.546,99 | 2.503.797,90 | 2.253.745,35 | 2.161.465,47 | 16.749,09 |

João Pessoa-PB, 31 de dezembro de 2016

Leonardo Marconi Cavalcanti de Oliveira
 Presidente
 CRO-PB 721
 071.080.014-20

Ana Maria de Araújo Lucena
 Tesoureira
 CRO-PB 680
 131.427.634-49

Clebber de Oliveira Gonçalves
 Contador
 CRCPB 7096/O-1
 048.633.834-79

| DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | | | | | | |
|--|--------------------------|---|-----------------|-----------------|-------------|---------------|
| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | INSCRITOS | | LIQUIDADOS | PAGOS | CANCELADOS | SALDO |
| | EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | | | | |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE | 0,00 | 2.500,00 | 2.100,00 | 2.100,00 | 0,00 | 400,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 2.500,00 | 2.100,00 | 2.100,00 | 0,00 | 400,00 |
| TOTAL: | 0,00 | 2.500,00 | 2.100,00 | 2.100,00 | 0,00 | 400,00 |

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | INSCRITOS | | PAGOS | CANCELADOS | SALDO |
|--|-----------------------------|--|-------------------|-------------|------------------|
| | EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | | | |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE | 10.179,73 | 148.251,29 | 131.348,73 | 0,00 | 27.082,29 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 9.564,71 | 111.595,61 | 100.752,50 | 0,00 | 20.407,82 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 615,02 | 33.547,74 | 30.596,23 | 0,00 | 3.566,53 |
| CONTRIBUIÇÕES | 0,00 | 2.983,84 | 0,00 | 0,00 | 2.983,84 |
| OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS | 0,00 | 124,10 | 0,00 | 0,00 | 124,10 |
| TOTAL: | 10.179,73 | 148.251,29 | 131.348,73 | 0,00 | 27.082,29 |

Balço Patrimonial

| ATIVO | | | PASSIVO | | |
|--|---------------------|---------------------|--|-------------------|--------------------|
| Especificação | Exercício Atual | Exercício Anterior | Especificação | Exercício Atual | Exercício Anterior |
| ATIVO CIRCULANTE | 270.204,73 | 427.014,18 | PASSIVO CIRCULANTE | 176.274,26 | 202.897,62 |
| CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA | 151.552,49 | 17.517,17 | OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO | 51.433,44 | 135.521,25 |
| CRÉDITOS A CURTO PRAZO | 31.865,62 | 398.984,37 | EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO | 0,00 | 0,00 |
| DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO | 76.851,17 | 6.770,29 | FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO | 77.899,06 | 37.212,98 |
| INVESTIMENTOS TEMPORÁRIOS | 0,00 | 0,00 | OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO | 27.376,58 | 25.808,94 |
| ESTOQUES | 1.402,76 | 0,00 | OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS ENTES | 0,00 | 0,00 |
| VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE | 8.532,69 | 3.742,35 | PROVISÕES A CURTO PRAZO | 0,00 | 0,00 |
| ATIVO NÃO-CIRCULANTE | 2.539.585,83 | 2.491.351,03 | DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO | 19.565,18 | 4.354,45 |
| ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO | 0,00 | 0,00 | PASSIVO NÃO-CIRCULANTE | 0,00 | 0,00 |
| INVESTIMENTOS | 0,00 | 0,00 | OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO | 0,00 | 0,00 |
| IMOBILIZADO | 2.539.585,83 | 2.491.351,03 | EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO | 0,00 | 0,00 |
| BENS MÓVEIS | 919.880,29 | 871.645,49 | FORNECEDORES A LONGO PRAZO | 0,00 | 0,00 |
| BENS IMÓVEIS | 1.618.632,69 | 1.618.632,69 | OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO | 0,00 | 0,00 |
| TÍTULOS E AÇÕES | 1.072,85 | 1.072,85 | PROVISÕES A LONGO PRAZO | 0,00 | 0,00 |
| INTANGÍVEL | 0,00 | 0,00 | DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO | 0,00 | 0,00 |
| | 0,00 | 0,00 | RESULTADO DIFERIDO | 0,00 | 0,00 |
| | | | TOTAL DO PASSIVO | 176.274,26 | 202.897,62 |

| PATRIMÔNIO LÍQUIDO | | | | | |
|---------------------------|---------------------|---------------------|------------------------------------|---------------------|---------------------|
| | | | Especificação | Exercício Atual | Exercício Anterior |
| | | | Patrimônio Social e Capital Social | 0,00 | 0,00 |
| | | | Ajuste de avaliação Patrimonial | 0,00 | 0,00 |
| | | | Demais Reservas | 0,00 | 0,00 |
| | | | Resultados Acumulados | 2.633.516,30 | 2.715.467,59 |
| | | | TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 2.633.516,30 | 2.715.467,59 |
| TOTAL | 2.809.790,56 | 2.918.365,21 | TOTAL | 2.809.790,56 | 2.918.365,21 |
| ATIVO FINANCEIRO | 159.883,75 | 22.736,15 | PASSIVO FINANCEIRO | 170.527,71 | 196.126,88 |
| ATIVO PERMANENTE | 2.649.906,81 | 2.895.629,06 | PASSIVO PERMANENTE | 8.562,35 | 9.270,74 |
| SALDO PATRIMONIAL | | | | 2.630.700,50 | 2.712.967,59 |

Compensações

| ESPECIFICAÇÃO | Exercício Atual | Exercício Anterior | ESPECIFICAÇÃO | Exercício Atual | Exercício Anterior |
|---|-----------------|--------------------|--|-----------------|--------------------|
| Saldo do Atos Potenciais Ativos | | | Saldo do Atos Potenciais Passivos | | |
| Execução de Garantias e Contragarantias Recebidas | 0,00 | 0,00 | Execução de Garantias e Contragarantias Concedidas | 0,00 | 0,00 |
| Execução de Direitos Conveniados | 0,00 | 0,00 | Execução de Obrigações Conveniadas | 0,00 | 0,00 |
| Execução de Direitos Contratuais | 0,00 | 0,00 | Execução de Obrigações Contratuais | 0,00 | 0,00 |
| Execução de Outros Atos Potenciais do Ativo | 0,00 | 0,00 | Execução de Outros Atos Potenciais do Passivo | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 0,00 | 0,00 | TOTAL | 0,00 | 0,00 |

Quadro do Superávit/Déficit Financeiro

| | Exercício Atual | Exercício Anterior |
|--------------------|-----------------|--------------------|
| Déficit Financeiro | -10.643,96 | -173.390,73 |

João Pessoa-PB, 31 de dezembro de 2016

Leonardo Marconi Cavalcanti de Oliveira
Presidente
CRO-PB 721
071.080.014-20

Ana Maria de Araújo Lucena
Tesoureira
CRO-PB 680
131.427.634-49

Clebber de Oliveira Gonçalves
Contador
CRCPB 7096/O-1
048.633.834-79

Demonstração dos Fluxos de Caixa

| | Exercício Atual | Exercício Anterior |
|--|-----------------|--------------------|
| FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES | | |
| INGRESSOS | | |
| RECEITA CORRENTE | 2.503.797,90 | 1.671.902,06 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 1.478.602,33 | 1.178.526,43 |
| ANUIDADES | 1.478.602,33 | 1.178.526,43 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 139.582,38 | 98.793,04 |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES | 88.747,75 | 63.064,36 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS | 22.547,28 | 13.824,37 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES | 0,00 | 80,22 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 28.287,35 | 21.824,09 |
| FINANCEIRAS | 17.791,96 | 14.014,19 |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES | 16.015,37 | 11.291,95 |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | 1.776,59 | 2.722,24 |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 1.776,59 | 2.722,24 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 380.000,00 | 110.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS | 380.000,00 | 110.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 4.290,41 | 109,36 |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS | 4.290,41 | 109,36 |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS | 4.290,41 | 109,36 |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS | 4.290,41 | 109,36 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 483.530,82 | 270.459,04 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA | 398.095,56 | 216.530,09 |
| DÍVIDA ATIVA FASE ADMINISTRATIVA | 387.139,26 | 211.571,57 |
| DÍVIDA ATIVA FASE EXECUTIVA | 10.956,30 | 4.958,52 |
| RECEITAS DIVERSAS | 85.435,26 | 53.928,95 |
| INGRESSOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS | 0,00 | 2.220.210,33 |
| OUTROS INGRESSOS | 493.819,04 | 0,00 |
| DESEMBOLSOS | | |
| CREDITO EMPENHADO – PAGO | | |
| DESPEZA CORRENTE | 2.113.230,67 | 0,00 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 622.611,00 | 0,00 |
| ENCARGOS PATRONAIS | 180.510,72 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 625.427,97 | 0,00 |
| CONTRIBUIÇÕES | 671.824,29 | 0,00 |
| SERVIÇOS BANCÁRIOS | 6.850,90 | 0,00 |
| OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS | 4.613,94 | 0,00 |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES | 1.391,85 | 0,00 |
| DESPEZA DE CAPITAL | 48.234,80 | 0,00 |
| INVESTIMENTOS | 48.234,80 | 0,00 |
| DESPEZA CORRENTE | 0,00 | 1.820.689,64 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 0,00 | 636.561,06 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 1.184.128,58 |
| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS A PAGAR | 0,00 | 53.000,00 |
| DESEMBOLSOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS | 0,00 | 2.063.751,08 |

| | Exercício Atual | Exercício Anterior |
|---|-------------------|--------------------|
| OUTROS DESEMBOLSOS | 750.350,95 | 0,00 |
| FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES | 134.035,32 | -45.328,33 |
| FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO | | |
| INGRESSOS | | |
| DESEMBOLSOS | | |
| Crédito Empenhado Pago | | |
| Crédito Empenhado Liquidado | | |
| INVESTIMENTOS | 0,00 | 45.254,40 |
| FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO | 0,00 | -45.254,40 |
| FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO | | |
| INGRESSOS | | |
| DESEMBOLSOS | | |
| FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO | 0,00 | 0,00 |
| APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO | | |
| GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA | 134.035,32 | -90.582,73 |
| CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL | 17.517,17 | 108.099,90 |
| CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA FINAL | 151.552,49 | 17.517,17 |

João Pessoa-PB, 31 de dezembro de 2016

 Leonardo Marconi Cavalcanti de Oliveira
 Presidente
 CRO-PB 721
 071.080.014-20

 Ana Maria de Araújo Lucena
 Tesoureira
 CRO-PB 680
 131.427.634-49

 Clebber de Oliveira Gonçalves
 Contador
 CRCPB 7096/O-1
 048.633.834-79

Variações Patrimoniais

| VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS | | | | | |
|---|-----------------|--------------------|--|-----------------|--------------------|
| | Exercício Atual | Exercício Anterior | | Exercício Atual | Exercício Anterior |
| VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA | 2.116.916,61 | 1.671.902,06 | VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA | 2.198.953,74 | 1.872.345,60 |
| CONTRIBUIÇÕES | 1.082.834,77 | 1.178.564,35 | PESSOAL E ENCARGOS | 830.140,17 | 650.687,80 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 1.082.834,77 | 1.178.564,35 | REMUNERACAO DE PESSOAL | 622.848,44 | 476.760,05 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 1.082.834,77 | 1.178.564,35 | REMUNERACAO A PESSOAL - RPPS | 622.848,44 | 476.760,05 |
| EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS | 139.582,38 | 98.793,04 | ENCARGOS PATRONAIS | 197.673,68 | 159.801,01 |
| EXPLORAÇÃO DE BENS DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS | 139.582,38 | 98.793,04 | ENCARGOS PATRONAIS - RPPS | 197.673,68 | 159.801,01 |
| VALOR BRUTO DE EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS | 139.582,38 | 98.793,04 | BENEFÍCIOS A PESSOAL | 962,84 | 911,72 |
| VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS | 17.791,96 | 13.976,27 | BENEFÍCIOS A PESSOAL - RPPS | 962,84 | 911,72 |
| JUROS E ENCARGOS DE MORA | 16.015,37 | 11.291,95 | OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS | 8.655,21 | 13.215,02 |
| JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE FORNECIMENTOS DE BENS E SERVIÇOS | 16.015,37 | 11.291,95 | INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS | 8.655,21 | 13.215,02 |
| OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS | 1.776,59 | 2.684,32 | USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO | 680.650,47 | 711.688,78 |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES | 1.776,59 | 2.684,32 | USO DE MATERIAL DE CONSUMO | 51.719,60 | 55.736,22 |
| TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS | 380.000,00 | 110.000,00 | CONSUMO DE MATERIAL | 51.719,60 | 54.097,74 |
| TRANSFERÊNCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS | 380.000,00 | 110.000,00 | DISTRIBUICAO DE MATERIAL GRATUITO | 0,00 | 1.638,48 |
| TRANSFERÊNCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS | 380.000,00 | 110.000,00 | SERVIÇOS | 628.930,87 | 655.952,56 |
| OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS | 496.707,50 | 270.568,40 | DIÁRIAS CIVIL | 115.935,11 | 189.344,56 |
| VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR | 4.290,41 | 109,36 | SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS FÍSICAS | 31.381,48 | 46.864,15 |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS | 4.290,41 | 109,36 | SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS | 481.614,28 | 419.743,85 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 398.095,56 | 216.530,09 | VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS | 6.850,90 | 9.054,28 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 398.095,56 | 216.530,09 | JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS | 6.850,90 | 9.054,28 |
| DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS | 94.321,53 | 53.928,95 | OUTROS JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS | 6.850,90 | 9.054,28 |
| VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS | 94.321,53 | 53.928,95 | TRIBUTARIAS | 676.506,33 | 500.914,74 |
| | | | IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 4.682,04 | 5.372,50 |
| | | | IMPOSTOS | 4.682,04 | 5.372,50 |
| | | | CONTRIBUICOES | 671.824,29 | 495.542,24 |

| | Exercício Atual | Exercício Anterior | | Exercício Atual | Exercício Anterior |
|-------------------------------------|---------------------|---------------------|--|---------------------|---------------------|
| | | | CONTRIBUICOES | 671.824,29 | 495.542,24 |
| | | | OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS | 4.805,87 | 0,00 |
| | | | DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS | 4.805,87 | 0,00 |
| | | | VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS | 4.805,87 | 0,00 |
| Total das Variações Ativas : | 2.116.916,61 | 1.671.902,06 | Total das Variações Passivas : | 2.198.953,74 | 1.872.345,60 |
| RESULTADO PATRIMONIAL | | | | | |
| Déficit do Exercício | 82.037,13 | 200.443,54 | Superávit do Exercício | | |
| Total | 2.198.953,74 | 1.872.345,60 | Total | 2.198.953,74 | 1.872.345,60 |

João Pessoa-PB, 31 de dezembro de 2016

Leonardo Marconi Cavalcanti de Oliveira
 Presidente
 CRO-PB 721
 071.080.014-20

Ana Maria de Araújo Lucena
 Tesoureira
 CRO-PB 680
 131.427.634-49

Clebber de Oliveira Gonçalves
 Contador
 CRCPB 7096/O-1
 048.633.834-79

**Variações Patrimoniais Qualitativas
 (decorrentes da execução orçamentária)**

| VARIAÇÕES ATIVAS | Exercício Atual | Exercício Anterior | VARIAÇÕES PASSIVAS | Exercício Atual | Exercício Anterior |
|----------------------------|-----------------|--------------------|--------------------------|-----------------|--------------------|
| INCORPORAÇÃO DE ATIVOS | 48.234,80 | 0,00 | INCORPORAÇÃO DE PASSIVO | 0,00 | 0,00 |
| DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO | 0,00 | 0,00 | DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO | 0,00 | 0,00 |